
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea  prelungirii valabilității Planului Urbanistic General și a Regulamentului 

local de Urbanism al municipiului Botoșani, până la aprobarea noilor documentații de 

urbanism PUG+RLU 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI 

  analizând propunerea d-lui primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la aprobarea 

prelungirii valabilității Planului Urbanistic General și a Regulamentului local de Urbanism al 

municipiului Botoșani, până la aprobarea noilor documentații de urbanism, 

văzând Raportul de specialitate al Serviciului Autorizări în construcţii şi Urbanism, 

precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (6) lit. c) şi alin. (7) lit. k) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

dispoziţiilor incidente în materie ale Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 

de construcții, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și art.46 alin. (1) 3 Legea nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul cu modificările şi completările 

ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. (e) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial nr. 555 din 5 

iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

 

               Art. 1 Se aprobă prelungirea valabilității Planului Urbanistic General și a 

Regulamentului local de Urbanism al municipiului Botoșani, aprobate prin Hotărârea Consiliului 

Local nr.180/1999, până la aprobarea noilor  documentații de urbanism PUG + RLU, dar nu mai 

târziu de 31 decembrie 2023. 

           

   Art. 2  Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile  aparatului  de specialitate, va 

asigura  ducerea la îndeplinire a  prevederilor  prezentei hotărâri.         

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Andrei Amos                                              Secretar general, Ioan Apostu   

 

 

 

 

  Botoşani, 26.05.2021 

  Nr. 184 

 



 

 

 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI

